
 

1 

  



 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Věra Krpálková 
 

Týden u strýčka Bena 
 
  



 

3 

 

 

 

Jak to začalo  
 

 
 

Byl začátek léta. Venku poprchávalo a my hráli Člověče nezlob 

se. 

Nestávalo se často, abychom se u takové hry potkali všichni. 

Maminka, tatínek a já.  

Byl to pro mě svátek a vzrušovala mě představa očekávaného ví-

tězství. 

Během další půlhodiny ale atmosféra v obýváku zhoustla.  

Pokradmu jsem sledoval, jak se tatínek nervózně tváří. Vrtěl se, 

jako kdyby seděl na jehličí. 

„Tváří se pěkně nešťastně!“ napadlo mě. „Ani se mu vlastně nedi-

vím. Na hru se skoro vůbec nesoustředí, tudíž trapně prohrává.“ 

Jeho modré figurky vyrazily na trasu už mnohokrát, ale pravi-

delně se zase potupně vracely zpátky na svůj start. Maminčiny 

i moje figurky je už vyhodily tolikrát, že to nedokážu ani spočítat. 

Nyní se všechny čtyři tísnily zase v domovském chlívečku, odkud 



 

4 

původně asi před čtyřiceti minutami poprvé vyrážely na svou mar-

nou cestu. Na první pohled to vypadalo, jako kdyby tatínek ani ne-

začal ještě hrát. 

Jeho nervozita stoupala.  

Chodil otevírat okno, aby bylo v bytě víc vzduchu. A po chvilce 

ho zase chodil zavírat. 

Střídavě otráveně prohlašoval: „Tady se ale nedá vůbec dýchat.“  

„Je tady dusno!“ 

Pak si zase stěžoval: „To je hrozný, jak je tady z venku slyšet 

randál. Je to tím, že před naším panelákem jezdí auta a autobusy.“ 

Po cestě k oknu a zpátky si pro sebe brblal potichu slova, která 

mně obyčejně zakazoval používat.  

Raději jsem dělal, že to neslyším. 

 

Zároveň bylo zajímavé sledovat maminku, jak se tváří ona na to 

tatínkovo vrtění a stěžování. Jeho nervozita se pomalu přenášela 

i na ni. Jako by to byla nakažlivá nemoc. 

Nesouhlasně se na tatínka čas od času po očku zadívala. Pokle-

pávala si přitom nervózně ukazováčkem pravé ruky o stůl. 

V tu chvíli naprosto jasně v naší hře vedla. 

Své tři červené figurky měla už dávno v cíli a od vítězství ji dělil 

pouze jeden krok. Její poslední figurka stála těsně před cílovým 

domečkem. Maminka jen čekala, až jí na kostce padne jednička, aby 

mohla hru ukončit. 

  



 

5 

 

 

Tatínek věnoval hře čím dál tím míň pozornosti. Jeho útok na 

okno nepolevoval. 

Maminka ho popoháněla slovy: „Hraj,“ nebo: „Jsi na řadě.“ 

Čím víc byl tatínek nervóznější, tím víc se na něj mračila.  

„To je ale situace! A co já? Mám se tvářit, že nic nevidím?“  

Statečně jsem dělal, že si toho nevšímám, a nenápadně po nich 

pokukoval. 

„Co se děje? Že bych něco provedl, co by je rozzlobilo? Ale co?“ 

Nic mě nenapadalo. 

„Za tu nedovřenou ledničku, která se ve středu roztekla až na ko-

berec, mi přece už vynadali předevčírem. Nebo že by přeci jen prasklo, 

jak jsme minulý týden s Pavlem od sousedů rozlili ten olej jeho ma-

mince do postele?“ 

Nenapadalo mě nic, proč by měl být tatínek tak podrážděný. Hra 

pro mě přestávala být zábavná. 

Táta házel kostkou jen tak, aby se neřeklo. Mamka upřeným po-

hledem hypnotizovala svoji kostku, aby jí padla konečně jednička. 

To by mohla hru už konečně uzavřít. Já si mezitím v hlavě přehrával 

poslední dny, abych případně odhalil, co špatného jsem mohl udě-

lat. Byl bych tak lépe připravený na střetnutí s rodiči, které se na-

prosto jasně blížilo.  

Moje figurka postoupila o tři kroky a pak byla na řadě maminka. 

Konečně hodila jedničku, na kterou tak moc čekala. Svoji poslední 

figurku nacpala do cíle a vítězně se po nás podívala.  

 

Napadlo mě: „Možná, že víc než ze svého vítězství, se raduje 

z toho, že konečně hra skončila a můžeme ji uklidit.“ 

 



 

6 

V bytě nastalo na okamžik naprosté ticho. Nikdo neodcházel od 

stolu. Maminka s tatínkem se na sebe významně podívali. Mně v tu 

chvíli bylo jasné, že se mi chystají něco říct. Něco, co se mi určitě 

nebude s největší pravděpodobností vůbec líbit. 

 

Hrací kostka mezi námi osaměle trčela. 

Já se opřel zády do židle a mlčky čekal.  

Koukal jsem zvědavě z jednoho na druhého a nevěděl, co si mám 

myslet.  

 

Po chvíli mi došlo, že jim se do toho rozhovoru také moc nechce.  

Rty se mi roztáhly vítězným úsměvem. Bylo jasné, že mi svitla 

obrovská naděje. Ten problém přece jenom nemám na vědomí já. 

„Ano, půjde o něco jiného. Ale o co? Co asi můžou mít pro mě za 

zprávu, že se tváří tak vážně? Že by babička byla nemocná? 

Budeme se stěhovat? Nebo že by mě snad nevzali do školy, kam 

mám začít po prázdninách chodit do první třídy?“  

 

 

Tatínek se zhluboka nadechl, jako když sbírá sílu, a pak mě důle-

žitě oslovil: „Ondřeji…“  

A já sebou polekaně škubnul. 

To kvůli tomu oslovení. 

Ondřeji mi totiž rodiče říkají jedině, když zlobím. Normálně mi 

říkají Ondro nebo Ondráši. Jen když něco provedu, tak mi říkají On-

dřeji. Babička, ta mi dokonce říká Ondrášku.  

„Hrůza!!“  

Když mi to říká doma, tak to je celkem příjemné, ale když mi 

řekne Ondrášku třeba před Pavlem ze čtvrtého patra, tak je mi 

trapně.  



 

7 

„Jako kdybych byl pořád nějaké malé mimino!“ 

Ale teď opravdu tatínek říkal Ondřeji.  

„A jéje! Tak mi přeci říkává jen, když mám nějaký průšvih! Ještě 

před chvilkou to vypadalo, že se nic na mě neprovalilo. Že budeme 

mluvit o jiných nepříjemnostech, než za které můžu já. Ale co zname-

ná to Ondřeji?“ 

 „Ondřeji,“ zopakoval tatínek, „za dva měsíce už půjdeš do školy. 

To znamená, že jsi velký kluk.“  

Protože čekal, co já na to, kývnul jsem poslušně hlavou. Nakonec 

na to se přeci stejně nedalo nic jiného udělat, než souhlasit.  

Tatínek pokračoval: „Říkali jsme si s maminkou, že bys mohl je-

den týden o prázdninách zažít něco nového. Co ty na to?“ 

Myšlenky v hlavě se mi najednou úplně pomotaly. 

Na jednu stranu se mi ulevilo.  

Nejedná se o nic vážného ani se nepřišlo na ten rozlitý olej 

u Pavla. 

Z druhé strany… 

„Takže kvůli tomuhle máme v obýváku už skoro hodinu dusno? To 

fakt nechápu! Proč se kvůli takové prkotině, kde strávím týden prázd-

nin, naši tak zoufale tváří? Proč s tím tak nadělají?“  

Tomu jsem nerozuměl.  

„Je jim snad líto, že se mnou týden nebudou? Že by se jim beze mě 

tak moc stýskalo? Nebo se cítí provinile, že mě nechají na týden sa-

motného?“ 

Horečnatě mě napadaly další myšlenky. 

„A co se mnou vlastně plánují udělat?“ 

„Já a maminka,“ pokračoval mezi tím tatínek, „chtěli bychom 

jet druhý týden o prázdninách na dovolenou. Víš, babička nám dala 

dárek. Zájezd do Egypta.“  

Tatínek nervózně polknul. 



 

8 

„Už dlouho jsme spolu s maminkou nebyli nikde sami. A tobě je 

už šest! Tak nás napadlo…“ odmlčel se a po chvilce dodal: „Co ty na 

to?“  

„Já nevím.“  

„Nevadilo by ti to? Zvládneš to tady týden bez nás?“ 

 

„Kam mě dají? Kde budu?“  

Hned mě napadla babička. Kdo také jiný? 

„Ale já k babičce na Jižní Město nechci!“ křičelo to uvnitř mé hla-

vy. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

„Babičku mám rád, ale být celý týden u ní v bytě na sídlišti? Sami 

bydlíme v paneláku!“  

Představa, že na prázdniny jen přejedu z jednoho panelákového 

bytu do druhého? Z jednoho konce na druhý konec města? Tak to 

mě opravdu vyděsilo. 

Potichu, že mě skoro nebylo slyšet, jsem se zeptal: „A to budu 

u…?“ 

„U strýčka Bena.“ vyhrkla maminka.  

V tu chvíli by ze mě nikdo nedostal ani jedno slovo. 

První, co mě napadlo, bylo: „Cože? U strýčka Bena? Vždyť strýčka 

skoro ani neznám!“ 


	Týden u strýčka Bena
	Jak to začalo
	Pondělí
	Úterý
	Středa
	Čtvrtek
	Pátek
	Sobota
	Tohle není konec
	Copyright


